<sup>1</sup> Habetur dist. xxvii, q. II, c. *Non est.* — <sup>2</sup> Leo I, Epist. xc, c. iv. — <sup>3</sup> Soliloq., inter oper. Aug. —

<sup>4</sup> Ephes., v, 25. — <sup>5</sup> Aug., c. xxxiii, n. 21. — <sup>6</sup> Ephes., v, 28. — <sup>7</sup> Dist. xxvii. — <sup>8</sup> Dist. xxxi.

hoc facit infra<sup>1</sup>: *Nunc superest attendere, que personæ*, etc. Prima pars, in qua determinat de matrimonio secundum causam formalem, habet duas: quia enim matrimonio formaliter convenit sacramentum et signum, et signum sacramentale duo in se continent, secundum quod signum signat divinam institutionem, et naturalem representationem; ideo pars ista habet duas: in prima agit de matrimonii institutione; in secunda de representatione, sive aptatione signi ad signatum, et hoc ibi: *Cumque conjugian sacramentum sit*, etc. Prima pars habet tres partes: in prima determinat institutionis tempus; in secunda modum, ibi: *Prima institutio habuit præceptum*, etc.; in tertia removet quoddam dubium, quod habet ex prædictis ortum, ibi: *Fuerunt autem nonnulli hæretici*, etc. Si militer secunda pars, in qua post institutionem agit de significatione, habet tres particulæ: in prima determinat quid sit in hoc sacramento signum, et quid signatum, ex quibus intelligitur unicum fieri sacramentum, sive integrari; in secunda, ex verbis suis introduceit dubium, ibi: *Inde est quod quidam doctorum*, etc.; in tertia vero dissolvit, ibi: *Hoc si secundum superficiem*, etc. Et ita in duobus est continentia hujus distinctionis, scilicet in hujus sacramenti institutione, et in sacramenti constitutione, sive integratione.

## DUB. I.

*Cum alia sacramenta post peccatum, etc.*

In parte ista sunt dubitationes circa litteram; et primo quæritur de situ hujus partis. Videtur enim quod sacramentum matrimonii deberet primo situari, sive primo de eo tractari: primum quidem, quia<sup>2</sup> *prius est quod animale est, deinde quod spirituale*: sed matrimonium respicit statum animaliem, aliquid spiritualem: ergo, etc. Item matrimonium est primum inter omnia institutum: ergo primo debuit de eo tractari.

Resp. quod sicut tactum est, sacramenta non ordinantur secundum statum perfectio-

<sup>1</sup> Dist. XXXIV. — <sup>2</sup> *I Cor.*, xv, 46. — <sup>3</sup> *Ibid.*, vii, 6.

nis, vel imperfectionis, nec secundum tempus institutionis; sed ordinantur secundum comparationem ad statum hominis indigenitus his sacramentis: et quoniam quinque prima sacramenta respiciunt indigentiam principaliter in se, sed duo ultima sunt ad alterum, scilicet ordo, et conjugium; inter cætera minus habent de proprietate sacramentorum novæ legis, et hoc quidem (*a*) minus de perfectione, cum nunc temporis concedatur tantummodo<sup>3</sup> secundum indulgentiam (*b*); ideo recte post alia determinat de ipso: et sic patet responsio ad objecta.

## DUB. II.

Secundum præceptum dictum est filiis Noe: *Crescite, et multiplicamini*, etc.

Cum illud idem dictum sit bestiis, quæ non sunt rationis capaces, quomodo tale præceptum potuit dari?

Resp. Dicendum quod homini fuit et benedictio et præceptum, et morale, et sacramentale: benedictio, ratione potentia in generando; præceptum, ratione capacitalis in ratiocinando; præceptum sacramentale, ratione conjunctionis indivisibilis in significando. Ex hoc patet quod bestiis solum fuit benedictio illud verbum, quia non sunt rationis capaces; palet etiam quod non fuit sacramentale, nisi ratione institutionis matrimonii in conjunctione Adam et Evæ, quæ postmodum est secuta.

## DUB. III.

*De minoribus bonis est conjugium, quod non meretur palnam.*

Videtur hoc falsum, quia omne quod fit ex charitate, meretur palnam: sed aliquis potest ex charitate contrahere, et uxorem cognoscere: ergo, etc.

Resp. Dicendum quod illud verbum aut intelligitur, quando quis utitur conjugio ad vitam fornicationem, aut intelligitur de palma, secundum quod dicit quaedam su-

(*a*) *Cœl. edit. deest* hoc quidem. — (*b*) *Cœl. edit.* nunc temporis sit indulgentia.

perexcellentiam ad meritum quantum ad aureolam, sive quantum ad fructum sexagesimum.

## DUB. IV.

De minoribus malis, id est, de venialibus, est coitus qui fit causa incontinentiae.

Videtur male dicere, quia incontinentia est peccatum mortale: ergo et concubitus qui fit propter continentiam, est mortale peccatum.

Resp. Dicendum quod concubitum fieri causa incontinentiae duplice potest intelligi: aut ut continentia intendatur ut refrenanda (*a*); aut quod intendatur ut assequenda, sive prosegnenda: et primo modo intelligit Magister; secundo modo opponit. Ftrum autem sit peccatum in eo quod sic coire intendit, infra melius patebit.

## ARTICULUS I.

Ad intelligentiam praesentis distinctionis, secundum duo quae determinat Magister de sacramento matrimonii, duo principaliter queruntur: primo queritur de ejus institutione, secundo de ejus integritate. Circa primum tria queruntur: primo queritur quando fuerit institutum; secundo, a quo; tertio queritur qualiter fuerit institutum.

## QUÆSTIO I.

*An matrimonium facit institutum ante lapsum?*

Quod matrimonium fuerit institutum ante lapsum, ostenditur per illud quod dicitur<sup>2</sup>: *Non legistis quod ab initio, qui fecit homines (b), masculum et feminam fecit illos, et dixit: Propter hoc, etc.*

Item Magister in littera: « Cum alia sacramenta post peccatum exordium sumpserint (*c*), matrimonii sacramentum etiam ante peccatum legitur institutum. »

Item ratione videtur, quia usus conjugii

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alens., p. IV, q. x, memb. 1, art. 1, § 1; S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. XLII, art. 2; Richard., IV *Sent.*, dist. XXVI, q. II; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. XXVI, q. 1, art. 2; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XXVI, q. 1; Petrus de Tarant., IV *Sent.*,

est ad procreationem prolis: sed prolis procreatio conveniebat statu innocentiae: ergo tunc debuit institui.

Item matrimonium est apud omnes: ergo est de dictamine naturae: sed talia ab initio homini sunt impressa: ergo, etc.

Contra: 1. Hingo de sancto Victore<sup>3</sup>: *ad opp.* « Tempis institutionis sacramentorum ex tunc esse corporit, quando homo a gaudiis paradisi ejectus est. » Et ita videtur quod matrimonium post lapsum sit institutum.

2. Item ratione videtur, quia sacramentum est medicina contra morbum: sed tempore status innocentiae nullus fuit morbus: ergo, etc. Si tu dicas, sicut dicit Magister, quod institutum est in officium, non in remedium, quæritur tunc, quare similiter alia non sunt instituta in officium, et post in remedium, sicut matrimonium.

3. Item sacramenta sunt signa visibilia rerum invisibilium, per quae homo manducitur ad spiritualia cognoscenda: sed Adam non indigebat manuduci, quia spirituali mente erat prædictus: ergo non fuit necessaria institutio in statu innocentiae.

4. Item ante lapsum non erat major inordinatio, vel libido in actu generativa, quam in actu nutritiva: sed licuit Adæ comedere de omni ligno: ergo similiter videtur quod lievit ei coire cum omni muliere; aut si non, queritur, quare magis est arctatus ad istum actum, quam ad alium.

5. Item, cum post lapsum locum (*d*) habeat sacramentum, quod respicit actum nutritivæ et generativæ, et ultrumque est in remedium; quare Adam similiter non habuit in statu innocentiae sacramentum, quantum ad ultrumque actum in officium? Et videtur quod magis debuit habere quantum ad nutritivam, quia nutritiva magis erat ibi in usu, quam generativa.

dist. XXVI, q. II. — <sup>2</sup> Matth., xix, 4. — <sup>3</sup> Bug., lib. I, p. VIII, c. XII.

(a) *Al.* aspernanda. — (b) Vulg. *Non legistis quia qui fecit hominem ab initio.* — (c) *Cœt. edit.* sumpserunt. — (d) *Cœt. edit.* non.

## CONCLUSIO.

*Matrimonium fuit institutum tempore status innocentie in officium, non in remedium, quod est peculiare huic sacramento; post lapsum autem etiam in remedium.*

Resp. ad arg. Dicendum quod, quia institutio respicit usum, usus vero matrimonii est in remedium, et est in officium; usus autem aliorum sacramentorum est tautum in remedium: ideo matrimonii usus non tantum convenit infirmis, sed etiam sanis. Et ideo duplex fuit ejus institutio: una ante lapsum, in officium; alia post lapsum, in remedium. Est autem usus matrimonii in remedium contra ignorantiam, dum erudit in quantum signum; et in remedium contra concupiscentiam, dum illam refrenat ut medicamentum. Sie et ejus officium fuit quantum ad duas operationes potentiarum, et quantum ad actum cognitivæ, ut homo videret exterius coniunctionem in creatura, quam intelligebat interius; non, inquam, ut erudiretur, sed ut videndo materialiter quod sciebat, oblectaretur: similiter quantum ad actum generativæ fuit in officium, ut quia per se homo non potuit speciem conservare, adjuncta socia in actum illum conservationis prodire possit. Ex hoc patent tria objecta.

4 et 5. Ad illud vero quod objicitur de nutritiva, dicendum quod non est simile, quia ibi fit continua desperditio per calorem: ideo frequens debet fieri restauratio, et de multis, non de uno tantum. Alter potest dici quod duplex est desperditio, scilicet quantum ad humidum nutrimentale, et radicale: similiter duplex est restauratio, scilicet quantum ad humidum nutrimentale per lignum paradisi, et similiter quantum ad humidum radicale per lignum vitæ: hoc autem, ut dicit Augustinus, non solum fuit in usum, sed in sacramentum etiam, signabat enim pas-

tum sapientiae interiorem: et quia unica est sapientia, unicus fuit ille cibus, licet alii essent plures. Similiter, quia in actu conjugii intelligitur coniunctio Christi et Ecclesiae, et Christus est sponsus unicus, et Ecclesia unica; inde est quod divina institutione est mulier viro in matrimonio conjuncta, sicut et lignum vitae provisum in sacramentum. Quia vero per peccatum est auissa conservatio individui, salva nihilominus illa quæ est speciei; ideo remansit matrimonium, sed non remansit illud lignum: habuerunt tamen aliquod signum, quoniam Christus nascetur. Si tunc queratur, quare magis quantum ad nutritivam et generativam Adam habuit sacramentum, quam quantum ad alias potentias, ut visum, etc.; dicendum quod ista fuerunt in usum, et in talem usum, qui veniebat ex indigentia: nam Adam nec per se poterat conservari, nec per se poterat generare: et ideo indiguit aliquibus, quibus uteretur: et quia usus exterioris hominis, et indigentia importabant similitudinem exterioris, quia anima non per se potest vivere, nisi reficiatur a Christo, nec similiter per se bona opera facere, nisi foemineetur ab ipso: ideo patet ultimum, quod unicum fuit sacramentum, nec penes alios sensus oportuit alia sacramenta institui.

## QUÆSTIO II.

*An sacramentum matrimonii a Deo fuerit institutum<sup>1</sup>.*

A quo fuerit sacramentum matrimonii <sup>fundam.</sup> institutum; et quod a Deo, videtur per illud<sup>2</sup>: *Quod Deus coniunxit, homo non separet:* hoc dicitur de coniunctione quæ est in matrimonio: ergo si ista est a Deo, patet, etc.

Item hoc ipsum videtur, quia dixit Deus<sup>3</sup>: *Crescite et multiplicamini:* sed illud crementum erat per usum actus matrimonialis: ergo matrimonium fuit a Deo institutum.

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. II, art. 2; et IV *Sent.*, dist. xxvi, q. II, art. 2; Scot., IV *Sent.*, dist. xxvi, q. I; Richard., IV *Sent.*, dist. xxvi; Steph.

Brulef., IV *Sent.*, dist. xxvi, q. II; Petrus de Tarau., IV *Sent.*, dist. xxvi, q. III. — <sup>2</sup> Matth., xix, 6. —

<sup>3</sup> Genes., I, 28.

Item hoc ipsum ostenditur per rationem, quia si sacramenta sunt a voluntate humana, et omne tale est variabile et mutabile, et eni sacramenta sint immutabilia, videtur quod non solum hoc, sed etiam omnia alia sunt a Deo instituta.

Item sacramenta, quanto majora sunt, tanto a majori instituentur la sunt; sed sacramentum matrimonii est praeceps magnum, sicut dicitur<sup>1</sup>: *Sacramentum hoc magnum est*: ergo a maximo Deo, non ab homine institutum fuit.

**Contra:** 1. Institutio matrimonii fuit in illo verbo<sup>2</sup>: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea*, etc. Sed istud verbum fuit Adae, non Dei: ergo fuit institutum ab homine, non a Deo.

2. Item, si sacramentum matrimonii est institutum a Deo, et in his, quae sunt a Deo instituta, non potest Ecclesia aliquid mutare, nec disponere; ergo nec circa matrimonium: sed tota die dispensatur quantum ad hoc sacramentum: ergo, etc.

3. Item non legitur Deum esse locutum de matrimonio, nisi quando dixit<sup>3</sup>: *Crescite, et multiplicamini*, etc.; et cum hoc etiam dictum sit bestiis, etc., videtur quod etiam inter bestias constituit: sed hoc est inconveniens: ergo, etc.

4. Item, matrimonium contrahitur per humanum consensum: ergo est contractus humanus: sed contractus humani sunt instituti ab hominibus: ergo, etc.

## CONCLUSIO.

*Sacramentum matrimonii fuit institutum a Deo, licet sit sacramentum non modo fidei, sed etiam dictaminis naturalis.*

Resp. ad arg. Dicendum quod institutio matrimonii est a Deo. Sed nota quod quædam sunt sacramenta quae sunt puræ fidei, sicut baptismus, et confirmatio, et consummatio; quædam autem non tantum sunt fidei,

sed etiam naturalis dictaminis, et talia sunt penitentia et matrimonium: sed tamen non omnino sunt de dictamine juris naturalis. Quae primo modo sunt, Deus instituit mandando; quae secundo modo, instituit interius illustrando: et sic instituit matrimonium. Unde ipse non praecipit Adam, quod Eym duceret in uxorem; sed illustravit eum interius, ut intelligeret eam sibi dandam in uxorem, et omnibus posteris per liberum consensum uxores illo modo conjungi.

1. Unde Adam sic illustratus dixit: *Hoc nunc os, etc.* Et sicut dicit Magister in littera, propheticæ est locutus: et ideo verbum illud non fuit a semetipso, sed a Deo. Et ideo institutio hujus sacramenti fuit a Deo. Et sic patet primum.

2. Ad illud quod objicitur, quod tune Ecclesia nihil mutare potest, dicendum quod Dominus instituit sacramentum quoad formam, et quoad materiam, quantum illi temporis congraebat, excipiendo solum patrem et matrem; et quia aliæ personæ, secundum diversa tempora, debebant congruere institutioni, de legitimitate personarum reliquit Ecclesiæ dispensandum, et circa hanc dispensat Ecclesia.

3. Ad illud quod objicitur, quod Dominus non est locutus de matrimonio, nisi ibi: *Crescite et multiplicamini*, dicendum quod falsum est, imo locutus est per Adam, quando Adam Spiritu sancto illustratus dixit illud verbum in persona Dei; et hoc patet, quia Christus<sup>4</sup> repetit illud ut verbum Dei.

4. Ad illud quod objicitur, quod est contractus humanus, dicendum quod non est pure humanus; et hoc patet sic. In matrimonio namque duo sunt, et mutua obligatio, et obligationis mutuæ indissolubilitas: et quanvis primum sit hominis, secundum est tamen institutus, et ratione illius indissolubilitatis præcipue matrimonium tenet rationem sacramenti, et signi sacri: et ideo non ab homine ortum habet, sed a Deo. Et hoc melius patet infra, quando agetur de indissolubilitate matrimonii.

<sup>1</sup> Ephes., v, 32. — <sup>2</sup> Genes., II, 32. — <sup>3</sup> Genes., I, 28.

— <sup>4</sup> Matth., xix, 5.

## QUÆSTIO III.

*An institutio matrimonii fuerit sub præcepto?*

Fundam. Qualiter fuerit institutum matrimonium; et est questio, virum institutio matrimonii fuerit sub præcepto; et quod sic, videntur per textum *Genesis*, quia præceptum est eis, quod crescerent et multiplicarentur; sed non poterat hoc fieri nisi per conjunctionem maris cum femina; haec autem conjunctio legitime facta est matrimonium: ergo matrimonium fuit institutum sub præcepto.

Item Magister in littera: Prima institutio matrimonii habuit præceptum: sed prima fuit in paradyso, et ibi data fuit sub præcepto: ergo, etc.

Item ratione videntur, quia matrimonium ordinatum erat ad conservationem speciei, quantum ad generativam; et iesus lignorum ordinalis erat ad conservationem individui, quantum ad nutritivam, quia etsi nunquam moreretur, tamen determinato tempore in aliam vitam transferretur: sed iesus cadebat sub præcepto: ergo et coitus.

Item omnes qui possunt, tenentur pro loco et tempore multiplicare prolem spiritualem, revocando scilicet hominem a peccato: ergo cum secundum statum primum multiplicatio corporalis esset conjuncta spirituali, videntur quod omnes tenebantur; et sic videntur institutum fuisse matrimonium sub præcepto.

Ad opp. Contra: 1. Si fuit institutum sub præcepto, aut ergo illud præceptum fuit juris naturalis, aut positivi: non positivi, quia unum solum fuit; non juris naturalis, quia adhuc maneret: ergo nullo modo fuit institutum sub præcepto.

2. Item semper licet fuit homini facere quod melius est: sed melius est omnino continere, quam coire, quia castitas virginalis est dignior conjugali: ergo licuit non coire,

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. XL, art. 2; et IV *Sent.*, dist. xxvi, q. i, art. 2; Richardus, IV *Sent.*, dist. xxvi, art. 3, q. 1; Steph. Brulef., IV *Sent.*,

nec nubere: sed non licuisset, si fuisset vel esset sub præcepto: et sic, etc.

3. Item, si præceptum fuit, cum Abel uxorem non haberit, videtur quod peccaverit: sed constat quod hoc est falsum, quia Abel est primus iustorum, sicut testatur Dominus <sup>2</sup>: *A sanguine Abel iusti*: ergo, etc.

4. Item ad matrimonium maxime requiritur liber consensus: ergo nullo modo arctari debuit homo per præceptum.

## CONCLUSIO.

*Matrimonii præceptum fuit affirmativum, et de jure naturali secundum tempus; tempore autem legis gratia habuit indulgentiam, non præceptum.*

Resp. ad arg. Dicendum quod prima institutio matrimonii præceptum habuit, sicut explicat. dicit magister: et præceptum illud fuit affirmativum, et fuit juris naturalis. Sed attendendum quod jus naturale quædam dicit simpliciter, quædam secundum tempus: simpliciter ut Deum amandum; secundum tempus, ut omnia esse communia. Dico ergo, quod præceptum de usu matrimonii fuit naturale secundo modo, quia quādiu pauci erant, dictabat jus naturale quod multiplicanda esset proles ad cultum Dei; sed cessante isto statu, cessavit præceptum.

1. Et ideo institutio secunda tempore legis gratiae habuit indulgentiam, non præceptum. Et ex hoc patet responsio ad primum objectum.

2. Ad secundum dicendum, quod non tempore legis naturæ institutæ, nec etiam corruptæ in statu primo perfectius fuit continere, quam nubere: primo quidem, quia non erat pruritus, nec turpitudo aliqua; secundo vero, quia erat obedientiæ meritum. Unde cœlibatus Joannis non præfertur conjugio Abrahæ.

3. Ad illud quod objicitur de Abel, di-  
dist. xxvi, q. iii; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxv, q. iv. — <sup>2</sup> Matth., xxiii, 35.

cendum quod illud erat præceptum affirmativum; et ideo non obligabat ad semper, sed pro loco et tempore: et ideo non peccavit. quia nondum senuerat.

4. Ad illud quod objicitur de libertate consensus, dicendum quod, sicut præceptum non auferit motum charitatis, qui motus maxime gratuitus et liberalis est, sic non auferit libertatem consensus, nec dirimit: ideo, quamvis Dominus præciperet contracionem matrimonii cum aliqua, tamen utrum cum hac quis contraheret, vel cum alia, reliquit in mera libertate contrahentis.

## ARTICULUS II.

Consequenter, quantum ad secundum articulum, queritur de matrimonii integritate, et circa hoc quaeruntur tria: primo queratur de integritate quantum ad significacionem; secundo, quantum ad causalitatem; tertio, quantum ad utrumque.

### QUÆSTIO I.

*An in matrimonio nutus sint signum, vel signatum<sup>1</sup>.*

Fundat. Quid sit in sacramento matrimonii signum, et quid signatum, et cum signum in sacramentis sit elementum, sicut dicit Hugo<sup>2</sup>, quia sacramentum est elementum ex similitudine repræsentans; et cum hic nullum sit elementum, videtur quod hic nullum sit sacramentum: et si nullum sacramentum, non videtur habere significationem sacramenti. Si tu dicas quod vir et mulier se habent in ratione elementi; contra: Differt elementum ab eo, qui suscepit sacramentum: ergo si viri et mulieris est sacramentum illud ut susceptivum, non ergo ut figuratum.

Item sicut in nova lege appropinquavit veritas, ita novae legis tempore, scilicet veritatis, debuerunt signa sacramentorum evi-

<sup>1</sup> Cf. Steph. Brolef., IV *Sent.*, dist. xxvi, q. iv. — <sup>2</sup> Hug., lib. I, p. II, c. II. — <sup>3</sup> Ephes., v, 32.

dentia esse: cum ergo vir et mulier fuerint semper materia hujus sacramenti, videtur quod in nova lege non sunt materia, sive elementum. Si dicas quod verbum, quo exprimitur consensus, est elementum; contra hoc est, quod illud semper fuit opportunum. Si dicas quod addita est benedictio annuli et nuptiarum, hoc nihil est, quia haec non sunt de substantia sacramenti.

1. Item quaro quid sit signatum in hoc Explicat. sacramento; et videtur Apostolus dicere: Coniunctio Christi et Ecclesiae, ubi ait<sup>3</sup>: *Hoc sacramentum magnum est: ego autem dico in Christo et Ecclesia.*

2. Item, si homo non peccasset, Christus incarnatus non esset secundum communiorum et probabiliorum opinionem, et nihilominus magnum fuisset sacramentum: ergo non tantum coniunctio Christi et Ecclesiae est signatum.

3. Item, si signat conjunctionem fidelis animæ cum Deo, sed haec separabilis et solubilis est: ergo et matrimonium. Si utrumque, tunc ergo cum duplex sit coniunctio, et una sine alia, videtur ergo quod illud sacramentum non sit unum, sed plura.

4. Item, cum in aliis sacramentis sit aliquid quod est res tantum, aliquid quod est signum tantum, aliquid quod res et signum, quero utrum illud sit in hoc; et si est, quero quid sit illud. Si dicas quod consensus exterior est signum tantum, interior res et signum, unio Christi et Ecclesiae res tantum; objicitur, quia sicut ordinantur secundum causalitatem, sic ordinantur secundum significationem; ergo si primum non est causa secundi, sed magis e converso, patet, etc.

### CONCLUSIO.

*Matrimonii signum est verbum vel nutus explicans consensum: et cum sit quodam modo ab instinctu naturæ, non habet hoc sacramentum elementum extra sensibile.*

Resp. ad arg. Dicendum, quod, sicut in aliis sacramentis aliquid est quod est res

Explie.

tantum, aliquid quod signum tantum, aliquid quod est res et signum, sic et in matrimonio; et hoc in omnibus sacramentis est generale. Differt tamen in modo comparandi; et hoc, quia quædam sacramenta sunt totaliter ab institutione; quædam sunt partim a naturæ dictamine, partim ab institutione. Illa sunt totaliter ab institutione, quorum usus respicit ea quæ sunt fidei puræ, ut baptismus et Eucharistia: ista habent signa significantia secundum institutionem exterius et interius: et ideo talia habent (*a*) convenientia instituta, et exterius adhibita: et in talibus verum est, quod signa ista evidentiora sunt secundum appropinquationem veritatis: et in talibus verum est, quod primum signum est causa secundi, et secundum quodam modo causa tertii, ut patet in baptismo. Sunt et alia, quæ quodam modo ab instinctu naturæ sunt, ut matrimonium, in quo est maris et feminæ conjunctio, et pœnitentia, in qua est offensæ emendatio; partim etiam sunt a fide, scilicet quod illa conjunctio significet conjunctionem Dei et animæ: et illa emendatio facit reconciliationem Dei cum anima: et talia suam primam institutionem habuerunt in paradiso, matrimonium autem magis aperte: et quia quodam modo sunt a natura, et in statu naturali institutæ, non debet homo subdi elemento: ideo non fiunt in elemento ab (*b*) extra sensibili. Habent tamen exterius signum, quod quidem significat interiorem conjunctionem per naturam suæ signationis, sicut verbum, vel natus; et illud additur, quod significat naturaliter consensus interiorem animorum, scilicet copula carnis, secundum quod significat conjunctionem Christi et Ecclesiae, vel Dei et animæ: et hoc est secundum fidem et institutionem. Est enim habile per naturam, et significat per institutionem, quia unus est mas, et significat Christum, aliud autem femina, et significat animam: et ex hoc patet responsio ad primum, quid sit

hic signum, quia primo et principaliter est verbum, vel natus, in quo exprimitur consensus; ut vero annexum est distinctio sexum: patet etiam quare non habeat elementum, sicut alia sacramenta. Patet etiam, quare signum non crevit in evidenter, quia non erat omnino secundum institutionem: ideo immutabile est quantum ad ipsum significans; augmentum tamen est in evidenter significandi, quia certius nunc scitur, quid significat matrimonium, quam ante sciretur.

1. Ad illud quod objicitur, quid ibi sit signatum, dicendum quod unum est signatum principale, scilicet conjunctio Christi et Ecclesiae: et quia ista conjunctio est dupliciter, scilicet per charitatem, et per naturæ conformitatem, dupliciter in hoc sacramento significatur: prima est per consensum animorum; secunda, per commixtionem sexum.

2. Ad illud quod objicitur: Si homo non esset lapsus, etc.; dicendum quod adhuc significasset unionem Christi, sive Dei, cum Ecclesia, licet non expresse conjunctionem cum fidi anima: sed tamen Dominus ita præviderat futurum esse: et ideo sic instituerat. Si tamen homo non peccasset, sacramentum a signatione vacuum non esset.

3. Ad illud quod objicitur, quod primum non est causa secundi, dicendum, quod ubi est signatio secundum institutionem, primum potest esse causa secundi; sed ubi per naturam, secundum, quod est interius, est causa exterioris, quia effectus exterior signum est causæ interioris, ut verbum consentiendi exterius interioris consensus est signum, sicut in pœnitentia visum est.

## QUÆSTIO II.

*An in sacramento matrimonii conferatur gratia* <sup>1</sup>.

Quid sit in sacramento cansas, et quid <sup>fundans</sup> causatum; et quod hoc sacramentum aliquid

Brulef., IV *Sent.*, dist. xxvi, q. v; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxvi, q. viii.

(*a*) *Cæt. edit.* deest ab. — (*b*) *Cæt. edit.* habet.

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xlii, art. 4; Richard., IV *Sent.*, dist. xxvi, art. 2, q. 3; Steph.

efficiat, probatur: quia, ut dicit Augustinus<sup>1</sup>, et habetur in littera, quod sacramentum ad officium, aegris est ad remedium: sed quod nullam habet efficaciam, non praestat remedium: ergo si matrimonium praestat remedium, aliquid efficit.

Item, si est sacramentum novae legis, ergo non tantum representationem, sed etiam institutionem et sanctificationem continet: sed sacramentum sanctificans donat gratiam: ergo, etc.

Item, sicut sacramentum representat ex a similitudine, ita figurat ex institutione, et ita sanctificat ex benedictione: sed in nova lege est benedictio impliarum: ergo videtur quod sit sanctificatio: sic, etc.

*Ad opp.* Contra: 1. Si sacramentum aliquid efficit, efficit quod signat: sed istud signat coniunctionem Christi et Ecclesiae, et hanc non efficit: ergo nec aliquid aliud.

2. Item sacramentum quod dat gratiam, et habet efficaciam, ab omnibus debet accipi, qui habent morbum: sed omnes habent morbum conenpiscentiae: ergo omnes debent nubere: sed bonum est homini non nubere: ergo non dat gratiam.

3. Item, si dat gratiam, quero quiam? Si conjungit animam Deo et consponat, vel unit etiam membra ad invicem, cum animam fieri sponsam Christi, et membra unire sit effectus baptismi et eucharistie, videtur hoc sacramentum superflue.

4. Item sacramentum quod dat gratiam, si vendatur, vel sub pacto pecuniae accipitur, facit intervenire simoniam: ergo qui aliquam dneret uxori cum pacto pecuniae, esset simoniacus: quod falsum est.

### CONCLUSIO.

*Sacramentum matrimonii, quantum est de ratione sacramenti, est in remedium, et confort gratiam.*

Resp. ad arg. Ad hoc voluerunt aliqui di-

<sup>1</sup> Aug., *de Genes. ad litt.*, lib. IX, c. vi, n. 12. — <sup>2</sup> I Cor., vii, 9.

cere, quod illud sacramentum nullam dat <sup>Opinio</sup>; gratiam; et quod dicitur, quod sacramenta novae legis dant gratiam, dicitur intelligi de his quae in nova lege sunt instituta. Nec est hoc sacramentum remedium per efficaciam, sed per indulgentiam. Et inde est quod con-

cepiscentiam non minuit secundum habi-

tum; minuit tamen secundum indulgentiam, et secundum actum, ut non urat, secundum quod dicitur<sup>2</sup>, quod *melius est nutere quam uriri*. Alii dicunt quod in sa-

remento matrimonii datur gratia digne et devote suscipientibus, ratione benedictionis superadditæ: Deus enim eis benedicet ad benedictionem sacerdotis. Sed haec positio non <sup>Improb.</sup> videtur valere, quia illa benedictio est sa-

cramentilis: et si sacramentale efficit, quanto magis sacramentum? Et ideo tertio modo <sup>Opinio 3.</sup> diceremus, quod suscipientibus hoc sacra-

mentum dator remedium, quantum est de ratione sacramenti, quod excusat coitum, et facit illud esse veniale, sive non esse peccatum, quod alias esset peccatum: et hoc potest esse sine dono gratiae, et habuit hoc illud sacramentum statim post lapsum. Sed iuste tempore legis novae non

tantum praestat illud remedium, sed etiam aliquod gratiae donum digne suscipientibus, utpote his qui ex charitatis consensu minuntur ad procreandum prolem ad divinum cultum. Ratione enim expressionis consensus in individuam consuetudinem vita, et ratione benedictionis Ecclesiae, cujus est sa-

ceramenta Ecclesiae debite tractare, sublevatur anima a corruptione conenpiscentiae inordinatae (*b*), et datur gratia ad copulam singularem, et ad copulam utilem, et ad copulam inseparabilem. Et ex hac gratia fit remedium contra triplicem inordinationem conenpiscentiae, et nascitur triplex bonus matrimonii. Conenpiscentia enim inclinat ad multas, quia luxuriosus non est una contentus: et in matrimonio datur gratia homini, ut soli uiri velit conjungi, et ita prontitas ad multas excluditur per copulam

(*a*) Edit. Ven. est. — (*b*) Cœt. edit. inordinata.

*Ratio et explica-*

*Gratia triplex que da- tur. Tri- plex ho- num ma- trimonii.*

singularem. Concupiscentia etiam inclinat ad delectationem, non ad utilitatem, quia luxuriosus non querit nisi satisfactionem appetitivæ, seu appetitus sensitivi: datur ergo gratia in matrimonio, ut non recognoscat uxorem nisi propter prolem, et ita excluditur delectatio appetitivæ per copulam utilem. Item concupiscentia fastidium generat post impletionem: unde luxuriosus, postquam cognovit unam, illam respuit, et vadit ad aliam: in matrimonio vero datur gratia, ut semper velit esse cum una, et ita excluditur variarum concupiscentia per copulam inseparabilem. Ex copula singulare oritur bonum fidei, ut ad aliam non accedat; ex copula utili, bonum prolis; ex copula inseparabili, bonum sacramenti.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quomodo efficit quod figurat, dicendum quod figurat primo conjunctionem animorum: et haec efficit non primo uniendo, sed magis augendo, sicut confessio contritionem: et hoc iterum quodammodo efficit conjunctionem cum Deo: quia si membrum membro magis unitur, per consequens et magis unitur Christo: sicut in Eucharistia, dum membra magis uniuntur Christo, per consequens magis uniuntur ad invicem, unde Christo incorporantur. Et sic patet differentia.

2. Ad illud quod objicitur, quod tunc omnes deberent accipere uxores, dicendum quod in matrimonio datur gratia ad remedium, sed in voto disponitur anima per gratiam ad perfectius remedium. Unde quia perfectius minus perfecto est præponendum, ideo non omnes debent nubere; sed melius faciunt, qui vovent continentiam. Sed quia<sup>1</sup>, non omnes capiunt verbum, ideo utrumque est congruum et bonum, vel (*a*) remedium voti et religionis, vel remedium matrimonialis conjunctionis.

3. Ad aliud patet responsio; quoniam in sacramento non fit sponsatio, sed figuratur ipsa sponsatio, quæ est dei ad animam. Sed sponsatio quæ fit et signat (*b*), est

desponsatio viri et mulieris, ubi per consequens datur gratia aliqua ad efficaciem dsspositionem et unionem ipsius animæ: hoc tamen est ex consequenti.

4. Ad illud quod ultimo objicitur de simonia, dicendum quod matrimonium accipit rationem spiritualitatis et gratiæ, quando consensus jungitur benedictioni, ubi explicatur significatio, et obtinetur per benedictionem sanctificatio; et ideo in benedictione sacerdotali consistit ratio spiritualis præcipue. Nam matrimonium habet aliquid de contractu voluntario, et annexum temporale, ut temporale: et ideo si aliquis venderet benedictionem, esset simoniacus; qui autem consentit finaliter propter pecuniam, quamvis peccet, non tamen judicatur simoniacus, maxime quia ipse non est sacramenti dispensator. Et præterea, multa temporalia sunt adjuncta, ut mutua educatio,

Num sa-  
cerdos  
sit sacra-  
menti  
matrimo-  
niū mini-  
ster, an  
ipsi con-  
trahe-  
tes.

et filiorum enutritio, et alia plura, et ideo licet doles accipere: et ideo si quis cum pacatione magnæ dotis consentiat, simoniacus non est, quia id sacramentum etsi aliquo modo cum aliis conveniat in præstanto remedium, habet tamen carnale officium conjunctionum, ratione cuius in pactione non cadit etiam in vitium simoniacum, etiamsi aliquid detur; cadit tamen in peccatum, quia contra gratiam desponsatur. Haec autem potuit esse ratio, quæ movit illos qui dixerunt in hoc gratiam non dari. Sed qui recte vult respicere et judicare, necesse habet pretiosum a vili separare, ratione quorum diversa huic (*c*) sacramento convenit attribuere: et sacri canones hoc innuunt, in quibus ab antiquo statutum fuit, ut vir cum uxore in primo die benedictionis carnaliter non coiret ob reverentiam illius benedictionis Ecclesiæ, quæ etsi videatur annexa sacramento, utique tamen fit in quantum signum: in quantum tamen habet efficaciam, et est ecclesiasticum, spectat ad ejus esse complementum: et sic patet totum.

(*a*) *Cœl. edit.* congruum, vel bonum, et. — (*b*) *Item* figuratur. — (*c*) *Item* habuit.

<sup>1</sup> *Matth.*, xix, 11.

## QUÆSTIO III.

*An carnalis commixtio sit de integritate matrimonii<sup>1</sup>.*

Fundam. Utrum carnalis commixtio sit de integritate matrimonii quantum ad signantiam et efficaciam; et quod sic, videtur: quia in institutione matrimonii dicitur<sup>2</sup>: *Eruunt duo in carne una*, et Dominus ipse repetit: sed hoc non est ante commixtionem: ergo commixtio est de integritate.

Item Augustinus dicit<sup>3</sup>, et habetur in litera: « Non dubium est illam mulierem ad conjugium non pertinere, cum qua doceatur commixtio sexuum non fuisse. »

Item ratione videtur, quia conjugium est signum conjunctionis Christi et Ecclesiae in conformitate naturæ: sed hæc solum est commixtio: ergo, etc.

Item matrimonium est institutum in remedium contra concupiscentiam: sed hoc remedium habetur ab his solum, qui matrimonio sunt conjuncti: ergo hoc remedium non est per continentiam, sed per commixtionem, quia aliter non esset magis remedium nubere, quam non nubere.

Ad opp. Contra: 1. Quod non sit de integritate quantum ad signantiam, videtur, quia perfectum matrimonium fuit inter Adam et Evam ante cognitionem carnalem, et ante dixit<sup>4</sup>, *Hoc nunc os*, etc., quam eam cognosceret: ergo commixtio non est de integritate.

2. Item perfectum matrimonium fuit inter Mariam et Joseph, quia fuit ibi bonum prolis, bonum fidei, et sacramenti, et sine commixtione: ergo, etc.

3. Item, quod non sit de integritate in ratione remedium, videtur: quia Augustinus dicit<sup>5</sup>: quod sanctorum est copula mentium, quam corporalis: ergo major datur ibi efficacia contra concupiscentiam in unione mentali, quam carnali.

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. XLII, art. 4; Richard., IV *Sent.*, dist. XXVI, art. 4, q. III; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. XXVI, q. VI; Petr. de Tarant.,

4. Item in actu illo efficitur homo totus caro: ergo per oppositum, eum gratia, quæ est remedium contra concupiscentiam, faciat spiritualem, nunquam datur in illo actu.

5. Item in illo actu satisfit concupiscentiæ: sed dum satisfit ei, ipsa intenditur: sed quod intendit concupiscentiam, non est remedium, imo venenum: ergo carnalis commixtio non prodest, imo obest ad remedium matrimonii.

## CONCLUSIO.

*Copula carnalis non est de integritate sacramenti matrimonii quantum ad esse necessitatis, sed solum quantum ad esse completionis.*

Resp. ad arg. Dieendum quod integritas rei duplice accepitur, videlicet, vel quantum ad esse necessitatis, vel quantum ad esse completionis, sive plenitudinis. Si loquamus quantum ad necessitatis, verum est quod sacramentum matrimonii esse habeat sine commixtione carnis; si autem quantum ad esse plenitudinis, sic est de ejus integritate: et sic procedunt rationes ad partes oppositas. Et hoc patet sic: In matrimonio enim considerantur hæc tria, scilicet signum, officium, remedium. Quantum ad *Explicat.* significationem, dicendum quod duplex est ejus significatio: significat enim conjunctionem Christi et Ecclesiae per charitatem, et conjunctionem eorumdem per naturæ conformitatem. Similiter duplex est officium: unum enim est mutuae educationis et foementi; et aliud, procreandæ proli. Similiter duplex est remedium: unum est quantum ad concupiscentiæ defluxionem, ut scilicet non ad omnem mulierem intendat; aliud quantum ad inordinationem, ut scilicet non libidine, sed amore proli, nec sine matrimoniali affectu mulierem cognoscat. Primum igitur signatum, et primum officium, et primum remedium sunt in sacramento matrimonii quantum ad conjunctionem ani-

<sup>2</sup> Genes., II, 24; Matth., XIX, 15. — <sup>3</sup> Est in Jur. can., caus. VII, q. II, c. Non est.

<sup>4</sup> Genes., II, 23. — <sup>5</sup> Aug., *de bon. conjug.*, c. III.

morum; secundum est solum quantum ad conjunctionem corporum. Et primum est de substantia matrimonii quantum ad esse necessarium, secundum quantum ad esse plenum. Et sic patet responsio ad utramque partem, distinguendo perfectionem duplicitem, sive duplarem integritatem, sufficientiae, et plenitudinis. Et secundum hoc distinguunt juristae matrimonium, scilicet matrimonium ratum, et matrimonium consummatum.

resp. ad  
l. ad  
oppos. Ad illud ergo quod objicitur, quod gratia non datur in illo actu, ergo non est remedium contra peccatum; dicendum quod remedium aliquod contra peccatum est duplenter: aut quia liberat a peccato commisso, et hoc est per gratiam, quae in eo confertur; quoddam quod liberat a peccato quod com-

mitteretur alias, et tale est matrimonium, quia multi infirmi urerentur concupiscentia, nisi haberent uxorem, quam cognoscendo earnis adustionem evadunt: et in tali quantum ad usum non est necesse gratiam dari, quamvis in actu illo possit homo mereri, sicut habebitur infra.

Ad illud vero quod ultimo objicitur, quod resp. ad  
ultim. ad  
oppositum. non est in remedium, imo contra, quia intendit concupiscentiam in satisfaciendo ei, dicendum quod qui cognoscit uxorem debite (*a*) concupiscentiae non satisfacit, sed potius obviat, ne uratur; et ideo non intenditur, sed remittitur in eo fervor libidinis. Sed qui cognoscit ut delectetur, non cognoscit matrimonialiter: et talis non habet remedium, imo praestat concupiscentiae momentum.

## DISTINCTIO XXVII

### QUID SIT MATRIMONIUM, ET QUOD ILLUS CAUSA EFFICIENS EST CONSENSUS.

Post hæc advertendum est quid sit conjugium, et quæ sit efficiens causa conjugii, et de matrimoniis secundum causam efficiemantem. causa propter quam contrahi debeat, et quæ sint bona conjugii, quo modo per ea ex-enetur coitus carnalis, quæ sint legitimæ personæ ad matrimonium. Sunt alia plura in matrimonio consideranda, quæ sub compendio perstringemus.

Sunt ergo <sup>1</sup> nuptiæ vel matrimonium, viri mulierisque conjunctio maritalis (*b*), inter legitimas personas individuam vitæ consuetudinem retinens. Ad individuam consuetudinem vitæ pertinet, quod absque consensu alterius neuter continentiam profiteri potest, vel orationi vacare; et quod inter eos, dum vivunt, vinculum conjugale permanet, et alii se copulare non licet; et ut invicem alter alteri exhibeat, quod quisque sibi. Hac autem descriptione legitimorum et fidelium tantum matrimonium includitur.

Efficiens autem causa matrimonii est consensus, non quilibet, sed per verba expressus; nec de futuro, sed de praesenti. Si enim consentiunt in futurum, dicentes: Accipiam te in virum: et ego te in uxorem: non est iste consensus efficax matrimonii. Item si consentiant mente, et non exprimant verbis, vel aliis certis signis; nec talis consensus efficit matrimonium. Si autem verbis explicant quod tamen corde non volunt, si non sit coactio ibi vel dolus, obligatio illa verborum, quibus consentiunt, dicentes: Accipio te in virum: et ego te in uxorem, matrimonium facit.

Quod autem <sup>2</sup> consensus matrimonium faciat, subditis probatur testimonio. Ait Auctori- enim Isidorus: « Consensus facit matrimonium. » Item Nicolaus Papa: « Sufficiat

<sup>1</sup> Habentur hæc Jur. can., dist. xxvii, q. ii, in princ. — <sup>2</sup> Ibid.

(*a*) Cœt. edit. debitæ. — (*b*) At, materialis.

<sup>tatibus</sup> solus secundum leges eorum consensus, de quorum conjunctionibus agatur: qui solus si forte in nuptiis defnerit, cætera etiam cum ipso coitu celebrata frustrantur. » Joannes <sup>probatur, quod</sup> Chrysostomus<sup>1</sup>: « Matrimonium quidem non facit coitus, sed voluntas: et ideo non solvit illud separatio corporis. » Item Ambrosius<sup>2</sup>: « Non defloratio virginitatis facit conjugium, sed pactio conjugalis. » Ex his apparet quod consensus, id est, pactio conjugalis, matrimonium faciat; et ex tunc conjugium est, etiam si non præcessit, vel secuta est copula carnalis.

<sup>Quando incipiat esse con-</sup> Quod enim<sup>3</sup> ab ipsa deponsatione, in qua pactio conjugalis exprimitur, conjuges sint, sanctorum testimonia probant. Ait enim Ambrosius<sup>4</sup>: « Cum initiatur conjugium, conjugii nomen asciscitur; cum conjugetur viro, conjugium est, non enim viri admixtione cognoscitur. » Item Isidorus<sup>5</sup>: « Conjuges verius appellantur a prima desponsationis fide, quamvis adhuc inter eos ignoretur conjugalis concubitus. » Item Augustinus<sup>6</sup>: « Conjur vocatur ex prima desponsationis fide, quam concubitu non cognoverat, nec fuerat agnitus. Nec pejerarat, nec mendax manserat conjugii appellatio, ubi non fuerat, nec futura erat carnis ulla commixtio. Propter quod fidele conjugium ambo parentes Christi vocari mernerunt, non solum illa mater<sup>7</sup>, sed etiam ille pater<sup>8</sup> ejus, sicut conjux matris ejus; utrumque mente, non carne. » Ex his evidenter insinuatur, quod ex tempore quo intercedit consensus voluntarius ac maritalis (qui solus conjugium facit), veri conjuges sunt sponsus et sponsa.